142 Rev. Bras. Apl. Vac., Campinas, Vol. 39, N°2, pp. 142-155, Maio - Ago., 2020
RESUMO
O aço 1020, apesar de apresentar resistência mecânica adequada para conformação e corte do alumínio, sofre desgaste, diminuindo
sua eficiência em serviço. Para evitar isto, pode-se recorrer a tratamentos termoquímicos, como a nitretação iônica a plasma, que
promove a difusão do nitrogênio formando nitretos na superfície do material, aumentando a resistência ao desgaste, à corrosão e
à fadiga do material. Assim, estudou-se o efeito do fluxo (500 sccm e 750 sccm), da temperatura (400, 450, 500, 550 e 600°C) e da
proporção dos gases (5%N2+95%H2, 20%N2+80%H2, 50%N2+50%H2 e 80%N2+20%H2) na resistência ao desgaste do aço 1020 tratado

Figura 1: Sistema de tratamento a plasma.
Antes de iniciar os tratamentos, as amostras com acabamento polido foram limpas com detergente, acetona e álcool em ultrassom.
Após, as amostras foram inseridas no interior do reator, posicionadas no eletrodo inferior e o sistema foi colocado em vácuo, atingindo
aproximadamente 5x10-2 torr. As amostras passaram pelo processo de limpeza de ablação a plasma durante 1h com proporções gasosas
de 80%Ar+20%H2, para a remoção de óxidos e impurezas na superfície das amostras12,13, atingindo a temperatura do tratamento da
nitretação iônica a plasma já nesta etapa do processo. Após, os tratamentos termoquímicos de nitretação foram realizados.
Os tratamentos de nitretação iônica a plasma foram realizados variando a temperatura, a proporção e o fluxo dos gases para determinar
o efeito destes parâmetros na microestrutura, na dureza e na resistência ao desgaste do material estudado. Os parâmetros utilizados no
tratamento estão apresentados na Tabela 2. Deve-se salientar que, uma vez que o reator de tratamento não apresenta fonte externa de
aquecimento, a temperatura é atingida a partir do ajuste da voltagem para cada condição específica, observando-se, então, uma variação
da voltagem de acordo com os parâmetros de tratamento. Após os tratamentos, as amostras foram caracterizadas por metalografia,
microdureza e ensaio de microdesgaste abrasivo.
Tabela 2: Parâmetros utilizados nos tratamentos de nitretação.
Nomenclatura Gases (%) Tempo (h) Fluxo Total (sccm) Tensão (V) Temperatura (°C)
Tratamentos Variando a Temperatura
NIT400ºC 80%N2+20%H2 5 750 407 400
NIT450ºC 80%N2+20%H2 5 750 455 450
NIT500ºC 80%N2+20%H2 5 750 523 500
NIT550ºC 80%N2+20%H2 5 750 555 550
NIT600ºC 80%N2+20%H2 5 750 595 600
Tratamentos Variando a Proporção dos Gases + 1400sccm Ar
NIT5N-95H 5%N2+95%H2 5 500 291 500
NIT20N-80H 20%N2+80%H2 5 500 301 500
NIT50N-50H 50%N2+50%H2 5 500 302 500
NIT80N-20H 80%N2+20%H2 5 500 291 500
Tratamentos Variando o Fluxo dos Gases
NIT500 sccm 80%N2+20%H2 5 500 411 500
NIT750 sccm 80%N2+20%H2 5 750 523 500
Análise metalográfica
A análise metalográfica das amostras com e sem tratamento foram realizadas de acordo com a norma ASTM E-395-00. Os corpos de
prova foram cortados transversalmente, embutidos em baquelite de alta adesão, lixados em lixas d’água de granulometria 220, 320, 400,
600, 1200, 1500 e 2500, polidos com pasta de diamante 3µm e atacados com o reagente Nital 3%. As análises de microestruturas foram